ICS
T/GXDSL
团 体 标 准
T/GXDSL —2026
智能环网柜一二次融合设备互联互通通用
规范
General Specification for Interconnection of Primary and Secondary Integrated
Intelligent Ring Main Units

所有设备接口、功能端口需设置清晰、耐磨、耐腐蚀的永久性标识，实现全国统一标准化标识体系，
便于工程施工、运维检修、设备溯源：电压通道标识为 Ua、Ub、Uc、Un，电流通道标识为 Ia、Ib、Ic、
Io，严格遵循电力行业通用命名规则；通信端口统一标识为 COM1、COM2、ETH、OPT，区分串口、
以太网、光口功能属性；所有标识文字高度不小于 3 mm，具备长期耐腐蚀、耐磨损能力，适配设备全
生命周期运行需求。
8 电气互联要求
本章统一一二次融合设备互感器、开关量、控制回路、供电电源的电气参数标准，规范跨厂家设备
电气匹配性能，保障设备电气互联安全、精准、可靠，满足配电网高精度计量、灵敏保护、稳定控制的
国家运行标准。
8.1 电压互感器接口
T/GXDSL —2026
6
电子式、电磁式电压互感器二次输出接口统一执行标准化参数，兼顾测量、计量、保护全场景应用
需求：额定二次电压：测量回路 100/√3 V，开口三角保护回路 100 V；输出电压动态范围：0 V～120 V
相电压，适配电网电压波动工况；精度等级：测量级准确级不低于 0.5 级，计量级准确级不低于 0.2S
级，满足国家电网精准计量、精益运维要求。
8.2 电流互感器接口
电流互感器二次接口参数标准化、可配置化设计，适配不同容量、不同工况的配电线路需求：额定
二次电流：支持 1 A、5 A软件自适应配置，无需硬件改造即可适配不同场景；测量动态范围：0 In～20
In，覆盖线路轻载、额定、故障过载全工况；精度等级：保护级不低于 5P20，测量级不低于 0.5级；罗
氏线圈型传感单元输出灵敏度优选 22.5 mV/A、150 mV/kA标准化规格，保障故障检测精准、测量数据
可靠。
8.3 控制与信号接口
8.3.1 开关量输入：统一开关量输入电压阈值与逻辑定义，实现信号识别标准化、无偏差：额定工
作电压：DC 24 V、DC 48 V双制式兼容；逻辑阈值：DC 24 V系统下，0 V～5 V为逻辑 0（分闸/无效），
18 V～30 V为逻辑 1（合闸/有效）；DC 48 V系统下，36 V～60 V为逻辑 1（合闸/有效），阈值区间
统一、无交叉干扰。
8.3.2 开关量输出：强化控制回路输出性能，保障开关动作精准可靠：接点容量不低于 DC 220 V、
5 A或 AC 250 V、5 A，满足各类开关设备驱动需求；动作响应时间不大于 10 ms，实现故障快速隔离、
电网快速自愈，提升供电可靠性。
8.4 电源接口
标准化智能终端供电电源参数，适配电网不间断运行、故障保电需求，支撑配电网自愈控制：额定
工作电压：支持 DC 24 V（18 V～36 V宽幅适配）、DC 48 V（36 V～72 V宽幅适配）；电源纹波系数
不大于 5%，保障设备稳定运行、数据采集精准；设备功耗：待机功耗≤15 W，最大运行功耗≤50 W，契
合电网节能低碳发展要求；后备电源配置：内置超级电容或锂电池后备供电单元，外部电源失电后，可
保障设备本体、通信模块持续稳定运行不低于 4 h，满足故障研判、数据上传、远程处置的保电需求。
9 通信互联要求
立足配电网全域数字化通信、源网荷储协同交互的国家发展需求，统一设备通信物理层、协议栈、
性能指标及安全规范，构建标准化、高速化、安全化的设备通信体系，实现终端、柜内设备、配电主站、
T/GXDSL —2026
7
分布式电源的全域互联互通。
9.1 通信物理层
9.1.1 串行通信接口：设备与老旧终端、外置传感器对接时，统一采用 RS-485串行通信接口，参
数标准化可配置，保障存量设备兼容对接：波特率支持 9600 bps、19200 bps、115200 bps自适应或手动
配置；固定数据位 8位、停止位 1位，校验位支持无校验、偶校验适配多场景对接需求。
9.1.2 以太网接口：设备标配不少于 2路电气隔离型 10/100/1000 Base-T自适应以太网电口，接口
隔离耐压不低于 1500 Vrms，具备强抗干扰、高稳定传输能力，适配电力工业严苛工况。
9.1.3 光口：针对变电站、工业园区等强电磁干扰场景，设备宜配置 100 Base-FX光纤通信接口，
以光代电彻底规避电磁干扰，保障关键业务传输零差错。
9.2 通信协议栈
遵循国家电力通信标准体系，分层规范设备与主站、柜内设备、分布式电源的通信协议，实现协议
统一、数据互通、全域联动。
9.2.1 与主站通信：智能终端与配电自动化主站通信，必须兼容以下国家级通用协议之一，保障接
入电网主站标准化、无适配成本：DL/T 634.5101—2022 串行链路远动传输协议；DL/T 634.5104—2022
网络远动传输协议。
9.2.2 内部设备互联：环网柜内部 DTU终端、合并单元、智能传感器之间优先采用 DL/T 860（IEC
61850）电力通用标准协议，其中 SV采样值传输严格契合 DL/T 860.92—2025规范；受硬件条件限制的
存量改造设备，可采用Modbus TCP/Modbus RTU协议，且必须执行本规范标准化寄存器地址映射规则，
保障内部交互统一。
9.2.3 分布式电源交互：接入光伏、储能、风电等分布式电源的智能环网柜设备，支持MQTT、IEC
60870-5-104 协议，实现源网荷储数据实时交互、协同调控，适配新型电力系统分布式能源并网发展需
求。
9.3 通信性能指标
立足电网实时控制、精准调度、故障自愈的核心需求，制定严苛的通信延时、同步精度指标，保障
电网智能化运行高效可靠。
9.3.1 传输延迟： GOOSE事件报文传输延时≤4 ms，满足电网故障快速隔离、自愈联动需求；SV
采样值报文同步误差≤±1 µs，保障多设备、多点位数据时序统一、精准比对；遥控命令端到端传输延时
≤100 ms，实现电网远程快速调控。
9.3.2 通信安全：严格落实国家电力网络安全等级保护 2.0要求，构建全方位设备通信安全防护体
T/GXDSL —2026
8
系，防范电网数据泄露、设备恶意入侵：支持 SM2/SM4 国密算法数据加密传输，保障电力数据安全可
控；具备MAC地址过滤、IP白名单访问控制功能，筑牢设备接入安全防线；全程开启日志审计功能，
完整记录设备登录、参数配置、远程操作等全流程行为，实现安全事件可追溯、可管控。
10 数据模型与信息交换要求
为实现配电网数据标准化共享、全域融通、智慧应用，统一设备信息建模、命名规则与数据点表映
射，构建全国统一的智能环网柜数据体系，支撑电网大数据分析、精益化运维、智能化调度。
10.1 信息模型
所有一二次融合设备严格基于 DL/T 860（IEC 61850）标准开展逻辑节点建模，统一设备数据架构，
必备核心逻辑节点如下，覆盖设备状态、运行数据、控制功能全维度：LLN0：物理设备基础信息节点；
LPHD：设备铭牌参数、健康状态监测节点；XCBR：断路器设备模型节点；XSWI：隔离开关设备模型
节点；TCTR：电流互感器数据模型节点；TVTR：电压互感器数据模型节点； MMXU：电网电流量、
电压量、功率等测量数据节点； CSWI：开关设备控制逻辑节点。
10.2 命名规范
统一全网 IED 设备命名规则，实现设备身份标准化、唯一化，便于电网全域管控、台账溯源、数
据归类。设备命名采用“RBU_功能位置编号_设备类型”标准化格式，示例：馈线 1路断路器设备命名为
RBU_F1_CB。
10.3 点表映射
采用Modbus协议的设备，必须公开标准化点表映射文档，核心遥测、遥信地址统一规范，杜绝自
定义差异化映射，保障跨设备数据解析一致：
10.3.1 遥测保持寄存器核心地址：40001对应 A相电流（缩放因子 0.01 A）、40003对应 B相电
流、40005对应 C相电流、40007对应零序电流、40009对应 AB线电压（缩放因子 0.1 V）；
10.3.2 遥信线圈核心地址：00001对应断路器分合位置（0-分、1-合）、00002对应接地刀位置、
00003对应设备储能状态。
11 电磁兼容与可靠性要求
立足配电网设备户外长期运行、复杂电磁环境、宽域气候工况的应用特点，对标国家电力设备最高
T/GXDSL —2026
9
可靠性标准，明确电磁兼容、环境适应性、防护等级、机械寿命指标，保障设备安全稳定、长效可靠运
行，支撑配电网高可靠性供电目标落地。
11.1 电磁兼容性
设备电磁抗扰度全面满足 GB/T 17626系列标准 4级严酷等级要求，适配电网强电磁干扰复杂工况，
杜绝电磁干扰引发的设备误动、数据异常：静电放电抗扰度：接触放电±8 kV，空气放电±15 kV（GB/T
17626.2—2018）；射频电磁场辐射抗扰度：80 MHz～2700 MHz 频段抗扰强度 10 V/m（GB/T
17626.3—2023）；电快速瞬变脉冲群抗扰度：电源端口±4 kV，信号端口±2 kV（GB/T 17626.4—2018）；
浪涌冲击抗扰度：线-线±2 kV，线-地±4 kV（GB/T 17626.5—2019）。
11.2 气候环境适应性
设备具备宽温、耐湿、高海拔适配能力，覆盖全国绝大部分区域电网应用场景：工作环境温度：户
外型-40 ℃～+85 ℃，适配严寒、高温极端气候；户内型-25 ℃～+55 ℃，满足室内配电场景需求；相对
湿度适配范围 5%～95%（无凝露），适配南方高湿、北方干燥各类气候环境；额定适配海拔高度≤3000
m，海拔 1000 m以上区域设备按规范降容使用，保障高海拔地区运行安全。
11.3 防护等级
分级规范设备防护标准，适配不同安装场景防护需求：一次仓内集成智能组件防护等级不低于 IP54，
有效抵御柜内粉尘、湿气侵蚀；户外独立智能单元防护等级不低于 IP65，满足户外全天候运行防护要
求。
11.4 机械寿命与可靠性
强化设备机械耐久性能与长期运行可靠性，降低电网设备更换频次、运维成本：断路器机械操作寿
命不低于 10000次，负荷开关机械操作寿命不低于 5000次；设备平均无故障时间（MTBF）经试验或
可靠性预计验证不低于 50000 h，保障配电网长期稳定运行。
12 试验方法
为严格把控设备质量，统一全国智能环网柜一二次融合设备检验、验收标准，规范常规检查、绝缘
试验、通信互操作、设备互换性核心试验流程与判定准则，保障入网设备全面达标、性能一致。
12.1 常规检查
通过目视核查方式，全面检验设备接口规格、航插类型、端口标识、铭牌参数、外观结构的合规性
与一致性，确保设备外观、接口、标识完全符合本规范标准化要求。
T/GXDSL —2026
10
12.2 绝缘试验
严格按照 GB/T 11022—2020标准开展设备绝缘性能试验，保障高压设备绝缘安全、杜绝绝缘隐患：
主绝缘 1 min工频耐压试验电压 42 kV，无击穿、闪络现象；雷电冲击耐压试验峰值 75 kV，设备绝缘
性能满足高压电网运行安全要求。
12.3 通信互操作试验
搭建多厂家设备混合测试平台，接入至少两家不同厂商 IED终端及标准化模拟配电主站，验证设
备全域互通能力：遥测、遥信、遥控端到端数据交互准确率 100%，无错传、漏传、误控问题；100%网
络满载工况下，关键 GOOSE事件报文丢包率为 0，保障极端工况下电网控制业务稳定运行。
12.4 互换性测试
开展跨厂家模块互换试验，随机抽取同规格、不同厂商的智能功能模块替换接入试验环网柜，验证
设备即插即用能力：设备上电后 10 s内完成型号识别、设备注册、链路建立，自动进入正常运行状态；
设备变比、端口配置等核心参数可自动加载或通过统一配置工具批量下载，无需改动硬件接线，完全实
现跨厂家通用互换。
_________________________________